[image: image1.wmf]
Профсоюз работников автомобильного транспорта и дорожного хозяйства

Московской области

            МОСКОВСКИЙ  ОБЛАСТНОЙ  КОМИТЕТ

     П Р Е З И Д И У М

        П  О  С  Т  А  Н  О  В  Л  Е  Н  И  Е

г.   Москва
       23  марта  2016 г.

                            Протокол № 6
О Программе
Профсоюза работников

автомобильного транспорта и дорожного

хозяйства Московской области по усилению
мотивации профсоюзного членства и
укреплению организационного единства
        на 2016-2018  г.г.
Вопрос мотивации профсоюзного членства занимает в современ​ном профдвижении одно из первых мест по своей остроте и дискуссионности. Идет устойчивая тенденция к снижению мотивов членства.
Решение проблемы мотивации сегодня - это вся профсоюзная деятельность, максимальная отдача и польза для членов профсоюза от всех структурных звеньев профсоюза и его объединений. В ее высокой эффектив​ности  лежит ключ к достижению успеха в данном направлении.

Профессиональному союзу приходится решать целый спектр многогранных задач, касающихся как защиты в полном объеме социально-трудовых прав и интересов работников, так и создания материальной и моральной заинтере​сованности в профсоюзном членстве. Должны быть использованы все имеющиеся возможности профорганов разных уровней для того, чтобы сделать профсоюз привлекательными для работников наёмного труда.

Как правило, падение численности проис​ходит не столько из-за выхода работников из профсою​за, а в результате продолжающегося сокращения численности работающих на предприятиях, их закрытия или структурной перестройки. Отрицательно сказывается на профсоюзном членстве и чрезмерное, нередко в ущерб защитным функциям, сосредоточение усилий отдельных профкомов на распре​делительной деятельности. Выход из профсоюза происходит как осознанно, так и в результате утери связи с ними по различным причинам.

Одним из определяющих факторов, вызывающих выход из профсоюза, является неверие работников в стремление и возможность профсоюзных структур отстоять их жизненные интересы в резко ухудшающейся социально-экономической обстановке.

Зачастую причина "отрицательной" мотивации профсоюзного членства в том, что многие работники оказываются попросту не информированными о дея​тельности профкомов и других профсоюзных органов, предпринимаемых ими усилиях по защите интересов людей труда. Далеко не все члены профсоюза знают свои правовые гарантии и уставные права. К тому же не всегда профсоюзные работники и активисты в состоянии дать убедительную аргументацию в пользу профсоюзного членства.
В целях сохранения организационного единства и укрепление Профсоюза работников автомобильного транспорта и дорожного хозяйства Московской области путем создания новых профсоюзных организаций, привлечения новых членов, повышения авторитета и значимости первичных профсоюзных организаций

Президиум Московского областного комитета профсоюза постановляет:

1. Программу Профсоюза работников автомобильного транспорта и дорожного хозяйства Московской области по усилению мотивации профсоюзного членства и укреплению организационного единства на 2016-2018 г.г. утвердить (прилагается).

2. Мособкому профсоюза:

- издать Памятку для членов профсоюза с перечнем обязательной помощи членам профсоюза;

- ввести в практику проведения заседаний президиумов рассмотрение вопроса о ходе выполнения принятой Программы с приглашением председателей ППО,  численность членов профсоюза у которых менее 80%;

- довести настоящее Постановление до первичных профсоюзных организаций отраслей автомобильного транспорта и дорожного хозяйства Московской области.

3. Контроль за выполнением Постановления возложить на заместителя председателя Мособкома профсоюза Ю.В.Смекалина.

Председатель  Мособкома профсоюза                                                  Л.Н. Емельяненко
PAGE
1

_1168945536.unknown